
 
INSTRUÇÃO DA PRESIDÊNCIA Nº 036, DE 2 DE MAIO DE 2003. 

 
 

Estabelece procedimentos administrativos 

com relação aos veículos do Crea-RS. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 

ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (Crea-RS), no uso de suas 

atribuições regulamentares, e considerando a necessidade estabelecer procedimentos referentes às 

atividades administrativas dos motoristas, 

 

RESOLVE: 
 

I – Os motoristas devem encaminhar semanalmente ao Departamento 

Administrativo as planilhas de utilização dos veículos de propriedade do Crea-RS,  devidamente  

preenchidas, inclusive com a assinatura do usuário. 

III – As chaves dos veículos devem ser entregues ao vigilante sempre que os 

motoristas retornarem de viagem e ou no final do expediente. 

IV – O registro eletrônico de freqüência deve ser efetuado sempre que o 

motorista estiver na sede. 

V – Os veículos do Crea-RS devem pernoitar na sede, exceto quando em 

viagens, não sendo permitido o deslocamento  para a residência do motorista. 

VI – A prestação de contas de despesas com os veículos, tais como pedágio, 

abastecimento ou outro, deve ser efetuada assim que realizada e/ou quando do retorno de viagens. 

a) Não será liberado qualquer adiantamento se houver prestações de contas 

pendentes. 

VII – A manutenção dos veículos é de responsabilidade dos motoristas, sendo 

que as necessidades para que estejam em condições de segurança e higiene devem ser 

encaminhadas ao Departamento Administrativo.   

VII – Os efeitos da presente Instrução da Presidência passam a vigorar a 

partir de 1º de maio de 2003. 

 

 

Engº Agrônomo Gustavo André Lange. 


